Ata n. 04/2020

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N. 04/2020

1 Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas, com fulcro na
2 Resolução nº 14/2020 – CONSUNI e na Resolução nº 02/2020 - CONCEAVI, por meio da
3 plataforma unificada de comunicação Microsoft Teams, teve início a reunião ordinária do
4 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência
5 do Diretor Geral, Jaison Ademir Sevegnani, com a presença dos conselheiros que assinaram
6 digitalmente esta ata. O Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, saudou a
7 todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber, 25/05/2020,
8 foi aprovada por unanimidade. Não havendo assuntos a serem tratados durante a sessão de
9 expediente, passou-se para os itens constantes na pauta: 1) Processo n. 11179/2020:

10 origem: CEAVI-DEX; interessado: Sérgio Marian; assunto: Relatório Final de
11 Programa/Projeto/Curso/Evento de Extensão vinculado ao Edital 02/2017, denominado
12 Gestão Intersetorial de Serviços Públicos; relator: Paolo Moser. O parecer foi lido pelo seu
13 suplente, Geraldo Mengegazzo Varela, que apresentou parecer favorável. Não havendo
14 interessados em discutir, o processo/relatório foi homologado por unanimidade. 2) Processo
15 n. 3755/2020: origem: CEAVI/EC; interessado: Jarbas Cleber Ferrari; assunto: Relatório
16 Final de Projeto de Extensão Palestras UDESCOLA (2020-2021), vinculado ao Edital Nº
17 02/2019 - UDESC - Extensão Universitária a Qualquer Tempo; relator: Paolo Moser. O
18 parecer foi lido pelo seu suplente, Geraldo Mengegazzo Varela, que apresentou parecer
19 favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo/relatório foi homologado por
20 unanimidade. 3) Processo n. 4194/2020: origem: CEAVI/DG; interessado: Jaison Ademir
21 Sevegnani; assunto: Relatório Final do Programa de Extensão Conexão UDESC 2018/2019;
22 relatora: Gabriele Vanessa Tschöke. Não havendo interessados em discutir, o
23 processo/relatório foi homologado por unanimidade. 4) Processo n. 4788/2020: origem:
24 CEAVI/ESO; interessado: Geraldo Menegazzo Varela; assunto: Relatório Final do Programa de
25 Extensão Pa-Kua - Conhecimento milenar para o homem moderno; relatora: Gabriele
26 Vanessa Tschöke. Após discussão, o processo/relatório foi homologado por unanimidade. 5)
27 Processo n. 4119/2020: origem: CEAVI/ESO; interessado: Pablo Schoeffel; assunto:
28 Relatório Final de Projeto de Extensão Treinamento e Disseminação do Badminton para a
29 Comunidade, vinculado ao edital a Qualquer Tempo 1/2018; relator: Eduardo Müller dos
30 Santos. Não havendo interessados em discutir, o processo/relatório foi homologado por
31 unanimidade. 6) Processo n. 3886/2020: origem: CEAVI/ESO; interessado: Carlos Alberto
32 Barth; assunto: Relatório final da ação de extensão LABOT; relator: Eduardo Müller dos
33 Santos. Não havendo interessados em discutir, o processo/relatório foi homologado por
34 unanimidade. 7) Processo n. 3754/2020: origem: CEAVI/EC; interessado: Eduardo Muller
35 Dos Santos; assunto: Relatório Final de Projeto de Extensão vinculado ao Edital  02/2017 -
36 UDESC (PAEX); relator: Fernando Scheeffer. Após discussão, o processo/relatório foi
37 homologado por unanimidade. 8) Processo n. 3734/2020: origem: CEAVI/EC; interessada:
38 Angela Maria Blatt Ortiga; assunto: Relatório Final de Programa/Projeto/Curso/Evento de
39 Extensão vinculado ao Edital a Qualquer Tempo; relator: Fernando Scheeffer. Não havendo
40 interessados em discutir, o processo/relatório foi homologado por unanimidade. 9) Processo
41 n. 3721/2020: origem: CEAVI/EC; interessado: Jarbas Cleber Ferrari; assunto: Relatório
42 Final do Programa De Extensão - Green House; relator: Sérgio Marian. Não havendo
43 interessados em discutir, o processo/relatório foi homologado por unanimidade. 10)
44 Processo n. 2070/2020: origem: CEAVI/ESO; interessado: Adilson Vahldick; assunto:
45 Relatório Final do Programa de Extensão Escotismo na Universidade; relator: Sérgio Marian;
46 Após discussão, o processo/relatório foi homologado por unanimidade. 11) Processo n.
47 0122/2020: origem: CEAVI/EC; interessada: Helenne Jungblut Geissler; assunto: Relatório
48 Final 2019 de Ação de Extensão intitulada Curso Deutschlernen: Aprendendo alemão; relator:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
99

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
S

E
84

54
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 M
Ü

LL
E

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

C
H

E
E

F
F

E
R

 e
 A

D
IL

S
O

N
 V

A
H

LD
IC

K
 e

 R
E

N
A

N
 T

H
IA

G
O

 C
A

M
P

E
S

T
R

IN
I e

 F
A

N
N

I W
IP

P
E

L
e

ou
tr

os
 e

m
 1

7/
07

/2
02

0
às

 1
3:

10
:4

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

Ata n. 04/2020

49 Vanderlei dos Santos. Não havendo interessados em discutir, o processo/relatório foi
50 homologado por unanimidade. 12) Processo n. 0120/2020: origem: CEAVI/EC;
51 interessado: Helenne Jungblut Geissler; assunto: Relatório Final do Programa de Extensão
52 Universitária Paisagem Cultural; relator: Vanderlei dos Santos. Não havendo interessados em
53 discutir, o processo/relatório foi homologado por unanimidade. Passou-se para os assuntos
54 gerais: Inscritos: Sérgio Marian e Jaison Ademir Sevegnani. O Conselheiro Sérgio Marian
55 agradeceu a todos pela cooperação no desenvolvimento dos projetos e ações de extensão. O
56 Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, agradeceu os trabalhos de todos nos
57 projetos de extensão e também no início dos trabalhos de ensino remoto. Pediu para os
58 chefes socializarem como tem sido esse início: Os Chefes dos Departamentos, Eduardo Müller
59 dos Santos, Vanderlei dos Santos e Geraldo Menegazzo Varella, relataram que tem sido bom,
60 melhor do que o esperado, com poucas situações ou casos pontuais que aconteceram (como
61 instabilidade da conexão, por exemplo), mas os professores conseguiram conduzir as aulas.
62 E, nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago
63 Campestrini lavrei a presente ata, que foi assinada digitalmente por mim e por todos os
64 presentes. PRESENTES: Jaison Ademir Sevegnani, Adilson Vahldick, Eduardo Müller dos
65 Santos, Fanni Wippel, Fernando Scheeffer, Gabriele Vanessa Tschöke, Geraldo Menegazzo
66 Varela, Sérgio Marian e Vanderlei dos Santos.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
99

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
S

E
84

54
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 M
Ü

LL
E

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

C
H

E
E

F
F

E
R

 e
 A

D
IL

S
O

N
 V

A
H

LD
IC

K
 e

 R
E

N
A

N
 T

H
IA

G
O

 C
A

M
P

E
S

T
R

IN
I e

 F
A

N
N

I W
IP

P
E

L
e

ou
tr

os
 e

m
 1

7/
07

/2
02

0
às

 1
3:

10
:4

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3